
SERVIZIO TECNICO ASSOCIATO 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  

COMUNITA’ MONTANA “UNIONE DELLE VALLI” DI MALVITO 

-PROVINCIA DI COSENZA- 

UFFICIO TECNICO COMUNALE – 3° SETTORE 

 

DETERMINAZIONE N.  30 del  2.5.2011 

 

NOMINA DIRETTORE DEI LAVORI 

RIFACIMENTO VIABILITA’ MINORE FORESTALE , SENTIERISTICA, RECINZIONE 

AREE FORESTALI E NATURALISTICHE, REGIMENTAZIONE CORSI D’ACQUA  

TABELLONISTICA – misura PSR ATTIVITà 227 AZIONI 1-2 

 

IMPORTO A BASE D’ASTA €  84.696,50 

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTO A RIBASSO € 1000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO € 85.696,50 

CATEGORIA DEI LAVORI   OG13  CLASSIFICA I  

 

LOTTO CIG 1491254DB7 -CODICE CUP J53E10000140002 -COD. GARA  1547219 
 

-Che con delibera di G.C. N. 9  DEL 18.1.2011  si approvava la rimodulazione del progetto esecutivo in 

oggetto finanziato dalla regione Calabria con concessione notificata con d.g.  assessorato agricoltura 

foreste e forestazione  prot. 32418 del 3.8.2010  per l’importo complessivo di € 130.000,00 oltre IVA  

Che il progetto  viene articolato  in 4 azioni di cui 1,2,3e 4 per quanto riguarda l’azione 1 prevede la 

manutenzione dei locali ed impianti interni, che l’importo di cui al quadro economico risulta  come 

sopra evidenziato 

Vista la determina n. 14 del 21.2.2011 di indizione gara d’appalto ai sensi del d.lgs. n. 163 del 12.4.2006 

e , s.m.i.– procedura ristretta  mediante con cottimo fiduciario  ai sensi dell’art. 125 comma 4 e 8 del 

d.lgs 163 del 2006 e,s.m.i con il criterio di aggiudicazione di cui all’art. 82 comma 4 ed art. 89 del d.p.r 

554 del 99  – con l’elenco delle ditte da invitare  pari a n. 11 ( undici) imprese. 

-CHE l’individuazione del limite di anomalia delle offerte, nella gara, saranno regolate ai sensi  dello 

stesso d.l.gs. 163 del 2006 e, s.m.i. 

-Che la gara è stata indetta con il metodo della procedura ristretta, ai sensi del D.LGS. N. 163 /2006 e, 

s.m.i  

-Che si procederà all’aggiudicazione anche quando sia pervenuta una sola offerta valida; 

 

VISTO il verbale di gara del 31.3.2011, quale prima tornata,  e del 11 4.2011 quale seconda ed 

ultima tornata, dal quale risulta PRIMA classificata dei lavori l’impresa -ING. GIUSEPPE 

CHIAPPETTA SRL     che ha offerto il    RIBASSO del 21,65% 

Mentre l’impresa DI LIONARDO SAVERIO dichiarata 2^ classsificata  ha offerto il ribasso del 

18,07% 

VISTA la deterima n. 26 del 22.4.2011  di approvazione verbale di gare e aggiudicazione definitiva  

ALL’IMPRESA ING. GIUSEPPE CHIAPPETTA SRL al prezzo netto pari ad € 66.359,00  scaturito 

dal  ribasso 21,65 %  pari ad € 18.336,79 , oltre € 1000, 00 per oneri per la sicurezza. 

Ravvisata la necessità di nominare la direzione dei lavori. 

Considerato che all’interno dell’ente il personale dipendente è insufficiente ed oberato di lavoro, per 

cui si rende necessario affidare tale incarico a professionista esterno. 

Visto che l’ing. Coppa Amedeo da Fagnano Castello è in possesso dei requisiti di legge per espletare 

tale incarico in virtù dell’art. 90 del d,lgs 163 del 2006  

Riscontrata la regolarità. 

VISTA LA LEGGE 109/94 e, s.m.i.- 

VISTO IL D.P.R. 554 DEL 21.12.99 – 



VISTO IL D.LGS 163 DEL 12.4.2009 

VISTO l’art.27 comma 2 sub e del D.lgs. n. 77/95; 

VISTO il D.L.gs. n. 267 del 2000:  

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000. 

ACQUISITI favorevolmente i pareri di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.151 del D.Lgs.267/2000 

 

 

DETERMINA  

1-Di approvare la narrativa che precede. 

2-di nominare come in effetti nomina direttore dei lavori dell’opera in argomento l’ing. Coppa 

Amedeo 

3- di dare atto che le competenze tecniche per l’incarico di direttore dei lavori, comprensivo di 

misura, contabilità e C.R.E.,  al professionista sopra menzionato ammontano ad € 5.000,00 

compreso c.n.p.a.i.a  oltre iva al 20% con l’impegno alla sottoscrizione  della convenzione di 

incarico. 

4-di dare atto che la copertura finanziaria è assicurata mediante finanziamento regionale di cui alla 

concessione n.  32418 del 03.08.2010 e successive modificazioni; 

di dare atto che i lavori in argomento sono inclusi nel programma triennale delle OO.PP. 2010. 

2012 di cui alla delibera di G.C. n. 5 del 31.3.2010 e nello schema del programma OOP.. 2011 – 

2013 approvato con delibera di G.C. n 57 del 28.9.2010 
 

 

 

                                                                                Il Responsabile del servizio n.3 

                                                                            Ing. Giacomino SERVIDIO 


